
令和 5 年度予算編成の主な内容（前年度との比較） 

 

 

(1)経常収益 

 ＜減少＞ 

 〇補助金収入 

    ・日本スポーツ協会補助金の減⇒ 

スポーツ少年団ブロック関係組織整備強化費の減 

（R4 は大阪が開催主管県のため） 

〇事業収入 

   ・普及事業収入の減⇒ 

スポーツ安全協会大阪支部廃止に伴う協力金の減 

  〇登録料収入 

    ・スポーツ少年団登録料の減⇒ 

登録者減による 

 

＜増加＞ 

〇事業収入 

  ・スポーツ振興くじ事業委託金⇒ 

地域スポーツクラブアドバイザー等配置事業助成金 

    ・スポーツ安全協会委託金⇒ 

スポーツ安全保険普及業務受託による委託料 

 

 

(2)経常費用 

 ＜増加＞ 

  〇管理費支出 

    ・人件費  ⇒ 総合型クラブ担当者 1 名の配置等 

    ・事務諸費 ⇒ スポーツ安全協会業務受託に伴う事務費等の増 

          ⇒ 光熱水費の値上がりによる電気使用料等の増 



（単位：円）

Ⅰ一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

(1)経常収益

①基本財産運用収入 248,000 0 248,000 496,000

②負担金収入 3,847,000 0 405,000 4,252,000

基本負担金収入 2,045,000 0 405,000 2,450,000

特別負担金収入 1,802,000 0 0 1,802,000

海外派遣負担金収入 0 0 0 0

③補助金等受入収入 24,498,000 0 0 24,498,000

日本スポーツ協会補助金 1,300,000 0 0 1,300,000

大阪府教育委員会補助金 23,198,000 0 0 23,198,000

④事業収入 23,733,000 0 0 23,733,000

日本スポーツ協会委託金 4,320,000 0 0 4,320,000

スポーツ振興くじ委託金 3,853,000 0 0 3,853,000

スポーツ安全協会委託金 12,587,000 0 0 12,587,000

普及事業費収入 2,063,000 0 0 2,063,000

スポーツ少年団事業費収入 910,000 0 0 910,000

⑤登録料収入 11,360,000 0 0 11,360,000

スポーツ少年団登録料収入 11,360,000 0 0 11,360,000

⑥寄附金収入 500,000 0 500,000 1,000,000

⑦会費収入 10,875,000 0 10,875,000 21,750,000

特別賛助会費収入 7,775,000 0 7,775,000 15,550,000

賛助会費収入 3,100,000 0 3,100,000 6,200,000

⑧その他収入 517,500 0 102,500 620,000

0 0

75,578,500 0 12,130,500 87,709,000

(2)経常費用

①事業費支出 51,078,000 0 0 51,078,000

競技力向上事業費 10,212,000 0 0 10,212,000

普及関係事業費 6,630,000 0 0 6,630,000

国民体育大会事業費 15,494,000 0 0 15,494,000

国民体育大会近畿ブロック大会事業費 695,000 0 0 695,000

スポーツ少年団事業費 18,047,000 0 0 18,047,000

②管理費支出 32,307,629 0 9,107,371 41,415,000

人件費 28,157,700 0 5,876,300 34,034,000

事務諸費 3,983,700 0 2,377,300 6,361,000

運営費 166,229 0 853,771 1,020,000

83,385,629 0 9,107,371 92,493,000

△ 7,807,129 0 3,023,129 △ 4,784,000

Ⅱ投資活動収支の部2.経常外増減の部

(1)経常外収益 6,094,200 0 6,094,200 12,188,400

経常外収益計 6,094,200 0 6,094,200 12,188,400

(2)経常外費用 0 0 0 0

経常外経費計 0 0 0 0

6,094,200 0 6,094,200 12,188,400

△ 1,712,929 0 9,117,329 7,404,400

27,797,787 0 27,797,787 55,595,573

26,084,858 0 36,915,116 62,999,973

Ⅱ指定正味財産増減の部 0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 26,084,858 0 36,915,116 62,999,973

令和5年度収支予算書総括表（損益計算ベース）
　　　　　　　（令和5年４月１日から令和6年３月３１日まで）

科目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合計

一般正味財産期末残高

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

経常収益計

経常費用計

当期経常増減額

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高



（単位：円）

Ⅰ一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

(1)経常収益

①基本財産運用収入 496,000 496,000 0

②負担金収入 4,252,000 4,318,000 △ 66,000

基本負担金収入 2,450,000 2,450,000 0

特別負担金収入 1,802,000 1,868,000 △ 66,000

海外派遣負担金収入 0 0 0

③補助金等受入収入 24,498,000 26,190,000 △ 1,692,000

日本スポーツ協会補助金 1,300,000 3,158,000 △ 1,858,000

大阪府教育委員会補助金 23,198,000 23,032,000 166,000

④事業収入 23,733,000 14,355,000 9,378,000

日本スポーツ協会委託金 4,320,000 3,907,000 413,000

スポーツ振興くじ委託金 3,853,000 0 3,853,000

スポーツ安全協会委託金 12,587,000 0 12,587,000

普及事業費収入 2,063,000 9,092,000 △ 7,029,000

スポーツ少年団事業費収入 910,000 1,356,000 △ 446,000

⑤登録料収入 11,360,000 12,980,000 △ 1,620,000

スポーツ少年団登録料収入 11,360,000 12,980,000 △ 1,620,000

⑥寄附金収入 1,000,000 1,000,000 0

⑦会費収入 21,750,000 20,200,000 1,550,000

特別賛助会費収入 15,550,000 14,000,000 1,550,000

賛助会費収入 6,200,000 6,200,000 0

⑧その他収入 620,000 886,000 △ 266,000

87,709,000 80,425,000 7,284,000

(2)経常費用

①事業費支出 51,078,000 51,460,000 △ 382,000

競技力向上事業費 10,212,000 10,622,000 △ 410,000

普及関係事業費 6,630,000 5,550,000 1,080,000

国民体育大会事業費 15,494,000 16,915,000 △ 1,421,000

国民体育大会近畿ブロック大会事業費 695,000 754,000 △ 59,000

スポーツ少年団事業費 18,047,000 17,619,000 428,000

②管理費支出 41,415,000 33,899,000 7,516,000

人件費 34,034,000 28,466,000 5,568,000

事務諸費 6,361,000 4,068,000 2,293,000

運営費 1,020,000 1,365,000 △ 345,000

92,493,000 85,359,000 7,134,000

△ 4,784,000 △ 4,934,000 150,000

2.経常外増減の部

(1)経常外収益 12,188,400 2,494,000 9,694,400

経常外収益計 12,188,400 2,494,000 9,694,400

(2)経常外費用 0 0

経常外経費計 0 0 0

12,188,400 2,494,000 9,694,400

7,404,400 △ 2,440,000 9,844,400

55,595,573 68,799,000 △ 13,203,427

62,999,973 66,359,000 △ 3,359,027

Ⅱ指定正味財産増減の部 0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 62,999,973 66,359,000 △ 3,359,027

一般正味財産期末残高

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

経常収益計

経常費用計

当期経常増減額

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

令和5年度収支予算書（損益計算ベース）

　　　　　　　（令和5年４月１日から令和6年３月３１日まで）

科目 予算額 前年度予算額 増減 備考


